XLV. Credamus h̄ic itidem Josephum non voluisse  
æquè accurate loqui, ac in libris contra Appionem fecit.  
Conferamus autem h̄ac non æquè accurate dicta, cum iis  
quæ paulo antè ex quarto Ἀρχαιολογίας produximus, ubi iti-  
dē minus accurate ipsum loqui voluisse dicebamus. Intro-  
duxit igitur Moysen Aristocratiam agnoscētē in sua gen-  
te & illam ipsam commodissimam deprædicantem. Istius-  
modi etiam Aristocratiam, qualis tempore Moysis esse pote-  
rat. Moysen ex mente Josephi extendere usque ad proprié-  
tates Reges, inspicienti illa quæ ex dicto lib. IV. paulo antè  
producta sequuntur, videri non immerito possit. Imò absq;  
hoc esset idem aliunde colligeremus. Quæ enim Aristo-  
cratia cum potestate Moysis & Josuæ consistere poterat,  
eandem nihil prohibuit cum potestate judicum itidem  
consistere. Nam Judicum potestas nihilo major & augu-  
stior

stior illâ, quam Moyses & Josua habuerant. Intellexit autem eodem modo doctissimus Sigonius. Probaturus enim Iudicibus rerum potentibus Aristocratiam fuisse adducit verba Josephi, quibus is Moysen facit loquentem.

XLVI. Sed intelleximus Josephum, quod anteā dixit judices fuisse μονάρχες, asseverasse iterum lib. XX. Αρχαιολ. c. 8. ἐγένετο δὲ αὐτῷ, inquit, δειπνοφατὴ μὲν ἡ πεώθη πολιτεία μὲν τὸν δὲ μοναρχία, βασιλέων δὲ τείτη. Genius vertit: Sub his (xiii prioribus Pontificibus) primò penes optimates fuit administratio Reipublicæ, post ad Monarchas, postremò ad Reges transit. Apparet hinc clarissime, Josephum tempore Judicūm non agnoscere aristocratiam, quod etiam ex verbis proximè ante hæc adductis apparet. Etsi verba: Μωυσῆς ἵντε, quæ interproximè præcedentia sunt, bene consideres, commodè illa conciliabis cum his quæ postremò produximus. Nimirum sub Moysi & Josua Josephus existimat Aristocratiam obtinuisse. Dubium igitur supertuerit de loco ex quarto Antiquitatūm anteā adducto. Imò secundum postrema duo fuerit intelligendus. Quam rectè autem sese ille habeat, nunc non amplius disquiremus, sed illa Josephi tandem faciemus missa. Id tamen dicendum est, luculentè nunc apparere, quam parum doctissimus Sigonius efficiat, ubi Josephi verba ex iv antiquitatūm producit, ut probet tempore Judicūm Aristocratiam obtinuisse.

XLVII. Si accuratè loqui velimus, Aristocratis dicetur respublica, si omnis summa potestas, sive omnia Majestatis jura, quantacunq; penes homines esse possunt, sint penes paucos quosdam. Quare cum præcipua Majestatis iura in republicā Hebræorum non fuerint penes plures, qui quidem non integrā gentem constituerint, sed pauci ex illâ fuerint, illam ipsam rem publicam, si accuratè loqui volueris,

uetis Aristocratiam non fuisse concedendum utique est.

XLVIII. Diximus jam antea nullam ex vulgatis formis reipublicæ Hebræorum quæ plane ἔξαιρεται est, per omnia esse congruam. Quare nec monarchiam fuisse quæles vulgo sunt, etiam ipsi nos fatemur. Verum aliorum, idem qui negant, non eadem mens est. Negant enim Hebræorum rem publ. fuisse monarchiam ante Reges, quod quicquid summæ potestatis in illâ gente penes homines fuit, id fuerit penes paucos. Ceterum si hoc volunt; nimis penes LXX vitorum consilium, de facili eò possunt adigi, ut eodem sensu monarchiam aliquando fuisse ante Reges primum concedant. Nimirum quicquid summæ potestatis penes homines in gente Hebræorum fuit, id fuit aliquando sine omni controversiâ penes unum Moysen. In hujus annalium secundo istuc memorie proditum est, omnes causas adhunc solum initio fuisse relatas; post verò ex consilio Iethronis constitutos fuisse, quos vulgatus interpres vocat tribunos, centuriones, quinquagenarios & decanos, qui levioris momenti causas dijudicarint; graviores autem & difficiliores Moysen sibi reservasse. Tulit igitur unus Ιωρόποος Moyses primò quidem omnes causas minimas cum maximis dijudicandi, post verò summorum duntaxat judiciorum ac relationum laborem. Fecitque id per biennium fermè sine omni controversiâ. Fuit igitur tum penes unum Moysen summa potestas, quantumcumque nimirum penes hominem Deus volebat esse. Atque adeò per biennium saltem non obtinuerit Aristocratis. Quo modo septuaginta Aristocratiam constituere potuisse censem, codem modo per biennium fermè unus Moyses monarchiam constituere poterat.

XLIX. Quin etiam cum septuaginta jam alle eti essent à Moysi, hic tamen summam autoritatem retinebat, quod

suprà ostendimus. Post ipsum verò Iosua ac Iudices. Iosuæ sanè eodem modo parebant Hebræi, quo paruerant Moysi, ut videre est ex Iosuæ annalium capite primo & vigesimo tertio, quin etiam ex cæteris. Moyses quiq[ue]m in Israële tanquam Rex fuerat, uti in Deut. xxxiii, cap. legere est. Iosua igitur itidem. Rectius itaque dixeris monarchicum potius, quam aristocraticum statum plerunque obtinuisse usque ad propriè dictos Reges. Si nimirum ex summâ potestate, quantacunque in Hebræorum republ. penes homines fuit, illam ipsam rempublicam vel Monarchiam vel Aristocratiā dicere omnino voluerit.

L. Judicū quoque summā quadamtenus fuisse autoritatē belli pacisque temporibus, ex sacris literis itidem constat. Quod Josephus judices ἀξοντας & οὐράπχες: 1.1 de Rep. appellari, intelleximus ex ipsius verbis. Iosuam, inquit Cu- Febr. c. 12. næus, pari potestate secuti sunt, qui präeundo edicendoque prä- tores dici dictatoresque poterant. Quod tamen non omnino verum est: cum Dictatores Romani verè regia omnia ha- buerint, tantum quod potestas tempore fuerit circumscri- pta. Quomodo tamen Moyses alicubi Rex dictus est, ita Iudices itidem non semel Reges videntur dicti, cœu hanc ineptè collegoris ex Iud. cap. XVII. 6. cap. XXIX. 1. cap. XLIX. 1. ex quibus locis Josephus fortassis suos οὐράπχες exstruxit. Minùs propriè tamen ita sunt dicti, quemadmodum itidem Moyses. Fuére certè non nisi καὶ ρόμον reges quales Ari- stoteles nobis descripsit Polit. 1.1. c. 10. Et in illo statu se be- atos censem̄t esse. Non desiderabant καὶ τὴν αὐτῶν βελτί- onν πάντας, neque adeò reges esse, qui maximè proprie- ita dicerentur. Norant Jehovam servare summam pote- statem, cumque illo in societatem regni venire non cona- bantur. Gideonis inter alios hanc integratatem fuisse pro- ditum.

tum est, ut cum regnum propriè dictū ipsi posterisq; ipsius addicere quidā vellent, suscipere illud ipse non sustinuerit.

L. Sed pertæsum tandem fuit stolidam gentem hu- jus status, ita ut in servitutem se tradere mallet, sive quem- admodum Sulpitius Severus loquitur, <sup>1. i. Sac.</sup> ~~ut non sine exemplo~~ <sup>Hab.</sup> amētia p̄aop̄aret libertatem (talis nimirum est etiam in re- gno, si undique benè illud sese habeat) servitio Regio muta- re. Postularunt itaque, ut Rex sibi p̄äficeretur & quidem, qualem vicinæ circum circa gentes habebant. Indignum sanè id erat illâ gente, quæ p̄äfentissimum ipsius Dei auxi- lium haud consueto modo toties fuerat experta. Ægrè eti- am id tulisse divinum Samuelem, cum stultam gentis suæ postulationem cognovisset, atque è vestigio morem illi haud voluisse gerere appareat. Sicut tamen voluitque is, qui hactenus singulari modo se ipsum Hebrææ gentis constitu- erat Regem, gentem voto suo abundare. Mandavit ita- que Samueli, ut Regem suis p̄äficeret talēm, qualem obtabant, p̄äficeretque simul, fore, ut experientur tan- dem, quantum illa divini imperij detrectatio accessitura esset incommodum. Ita autem queritur de gente 1. Sam. cap. VIII: Non te abjecerunt sed me, ne regnem super eos. Iuxta omnia opera sua, quæ fecerunt à die, quā eduxi eos de Aegypto, usque ad diem hunc, sic deliquerunt me & servierunt Dysali- enis, sic faciunt etiam tibi.

LII. Quæ sanè verba, non apparent, quomodo oper- mittant, mandatum hic intelligi, quod Hebræi de Rege constituendo acceperint. Clarissimi viri Petrus Cunæus <sup>C. I. c. XII.</sup> & Wilhelmus Schickardus omnino existimant, manda- <sup>de Rep.</sup> tum esse Israélitis à Deo, ut Regem sibi eligerent, ubi in Ps. <sup>Hebr. 5. c. 1.</sup> læstinam penetrassent. Videntur autem in eo autoritatem <sup>theor. p. 6.</sup> defugere noluisse plerorumque Rabbinorum: qui id pe- <sup>de lute Re-</sup> ne unanimi consentu docent p̄äeunte Gemarā Sanhedrin <sup>gio.</sup>

præcipue vero Moysis Maimonide. Sed Moysis forte oppo-  
ni possunt ex sua gente nonnulli quorum verba itidem pro-  
ducit Cl. Schickardus. Accedit vero illis & Ishacu Abrava-  
nel inter recentiores Iudæorum magistros primæ dignita-  
tis: ceu ejus sententiam refert Menasseh ben Istrael. Rabbino-  
rum tamen autoritas neminem hic movere debet. Tantum  
verba Moysis, non Rabbini illius, quem ex suis plurimos  
post se relinquere facile credimus: sed vetustissimi sacerorum  
**Dicitur.** scriptorum expendamus. Ita autem illa se habent: Cum in-  
gressus fueris terram illam quam Dominus Deus tuus dabit tibi &  
possederis eam, habitaveris in illa & dixeris, constituam super  
me Regem, sicut habent omnes per circuitum nationes, constitues  
eum, quem Dominus Deus tuus elegerit de numero fratrum tuorum.  
Non poteris alterius gentis hominem Regem facere, qui non sis  
frater tuus. Mandatum in his agnoscit Cl. Schickardus, quod  
urig, non sit arbitrarium sed maximè serium, ideoq; verbi redu-  
plicatione inculcatum hoc modo: ponendo pones super te Re-  
gem. Cunæus etiam rationem gentis plausibilem esse ratus  
videtur, ipsique Deo non fuisse improbatam. Per multum mi-  
rari sunt, inquit, cur indignè ruleris Deus summam rei à Samu-  
ele ad Regem aliquem transferri, si quidem illud & probaverat  
antea & futurum pro indeole dixerat sacri populi.

**LIII.** Cæterum ut, quod res est, id dicamus, viden-  
tur fortassis clarissimi illi viri Rabbinorum, quorum in scri-  
ptis voluntati plurimum fuere, nimium tribuisse autoritati.  
Mandatum quidem & nos agnoscimus in verbis Moysis,  
sed alio quodam modo. Advertendum nimicum est, man-  
datum illud ex hypothesi esse editum. Non mandat per  
Moysen Deus absolutè, ut Regem sibi propriè dictum con-  
stituant Hebræi, sed potius jubet ipsos τὰ παρόντα σημεῖα  
quod in vulgaribus etiam politijs virtus maxima est. Divi-  
**L. Antiq.** num Moysen Josephus ita facit loquentem, Μή λάβοιπθος  
**cap. 8.** οὐκος

θμᾶς αὐλας πολιτείας, αλλα ταῦτα σέργοιτι τὸν νόμον εἰχοντες δε-  
σπότας, κατ' αὐτὸς ἔκαστα πατέσσοντες. Δέκετηδός ὁ θεὸς ηγεμὼν εἴναι.  
Hæc quidem optimè. Pergit autem βασιλεώς δὲ εἰ γένοιτο ἐρωτήσεως  
ὑπὲν, ἐστι μὲν γε τὸ ὄμόφυλον. Attamen si Reges vos cupido ce-  
perit, nemo sit, nisi vestri generis & sanguinis. Ita omnino  
est, quomodo Josephum videmus rem intellexisse. Debe-  
bant τεγχην presentem statum. Si tamen ipsos Reges, qua-  
lelm cæteræ habebant gentes, incesseret cupido, (quod fore  
aliquando utique prævidebat) autoritate Dei id quidem  
permittit Moyses, ut Regem constituant, sed edicit tamen  
insimil, ut ne Regem constituant, qui αὐλόφυλος sit & ut  
talem constituunt, qui ex eadem gente sit cum ipsis, quem  
que præterea Deus ipse commonstrarit. Expendenti di-  
vini scriptoris verba hæc sanè non possunt esse non mani-  
festa Mirum verò, si mandatum de constituendo Rege ab-  
solutum Hebræis fuisset datum, quod illud ex sequi ali-  
quot seculis neglexerunt, quodq; Gideon admirandæ vic  
innocentia ac integratatis, cum ipsi ex gente suâ Regnum  
propriè dictum addicere quidam vellent, conditionem il-  
lam accipere recusavit, suoisque, ut Iehovam amplius agno-  
scerent Regem, commonuit. Cæterum reduplicatio ver-  
bi, quam Schickardus urget vim suam minimè amittit, si  
ita, quomodo ipse, verba Moysis non intelligas. Illius  
nimirum genuina vis hæc est; ut ne αὐλόφυλος constituerent  
Regem, si Rem constituere vellent: non illa, quam Schick-  
ardus existimat verbis inesse, ut nimirum Regem omnino  
constituerent.

**LIV.** Cæterum cum Deus annueret, ut Hebræis  
ex hominibus Rex daretur, mandavit, ut mores, qui in Re-  
gnis, vicinarum nimirum gentium obtinerent, ipsis Sa-  
muel exponeret; quomodo nempe agere Reges cum po-  
pulo & quam duriter cum habere soleant. Innuiebat igit  
E 3

<sup>¶ Reg. c. Ix.</sup>  
<sup>¶ 10. II. 18.</sup>  
tur grave id ipsum, quod petiuntur ipsis futurum, specie modo falsos esse; revera longe durius illud imperium fore, quod optarent, quam credidissent. Adscribemus quædam verba sacri scriptoris, quibus id innuitur: Nunc ergo vocem eorum audi: veruntamen contestare eos & prædicere eis jus Regis, qui regnaturus est super eos. Dixit itaque Samuel omnia verba Domini ad populum, qui petierat a se Regem, & ait: Hoc eris jus Regis, qui imperaturus est vobis: Filios vestros tolleret, & pones in curribus suis, faciesque sibi equites & præcursorum quadrigarum suarum &c. Et clamabitis in die illa a facie regis vestris, quem elegistis vobis & non, exaudiens vos Dominus in die illa, quia peruersis vobis Regem. De jure Regis, cuius in his verbis fit mentio, varias observare est doctorum sententias. Cum iniqua hæc videantur esse, quæ ad jus Regis pertinere facit scriptor dicit, per vocem jus intelligunt quidam modum sive consuetudinem. Et sanè ipsa vocula Hebreæ non omnino recusat ita verti, cum & alibi eodem modo fiat. Necesse tamen non est, ut eò deveniamus. At nec de jure vero est intelligendum, hoc est, de facultate honeste & justè aliquid agendi. Longe enim alia vivendatio præscribitur Regi in eâ parte legis, quæ est de officio Regis. Intelligitur verò factum, quod effectum aliquem juris habeat, id est, non resistendi obligationem. Ideò additur, populum pressum istis injuriis Dei opem imploraturum, quia scilicet humana remedia nulla extarent. Sic ergo hoc jus vocatur, quomodo prætor jus reddere dicitur, etiam cum iniquè decernit. Hæc ita verbis Magni Grotij placuit exponere.

LV. Cum autem manifestum sit ex sacro codice Regem Hebreis à Samuele præfectum esse, Regnum verò variæ sint differentiæ, videndum erit quænam species

ries hic obtinuerit. Aristoteles l. iii. Polit. quinque regnum species observat & recenser. Primam Laconicam appellat, quæ nimirum belli potestas perpetua sit. Alterum genus vocat Barbaricum, eò quod apud Barbaros in usu fuerit, & differre dicit à Tyrannico, quod legitimum illud & hereditarium sit: tyrannicum autem nequam: alias etiam dominatus dici solet. Tertia Regni species Æsymnetia dicta est, ubi nimirum ad imperium suffragio perveniebat Rex, & ad certa negotia confienda gererat facultatem. Quartus Regni modus est Heroicus, ita dictus, quod Græcorum Heroum tempore, ut est in eorum fabulis, obtinuit idque in volentes, patrius & legitimus fuit & propter insigne collatum beneficium in meritos delatus. Ultimum genus quod Aristoteles recenset, est illud, quod propriè sic appellatur, quod interpres rerum publicarum simplices formas primam esse voluit. Porro verò sequente capite xv maximus Philosophus ita rationem facere expedit, una hæc de qua diximus proximè (τὸ τέταρτον κύριον εἰς ὡρα, quando unus omnium habet potestatem) altera Laconica. Nam aliarum pleraque inter has meæ sunt. ἐλαστόρων μὲν γὰρ κύριοι τῆς παμβασιλείας, πλειόνων δὲ τοῖς Λακωνικής. Pauciorum nimirum potestatem habent quam omnimoda potestas Regia, plurium vero quam Laconica. Adhuc sequente capite xvi. Regem, qui παμβασιλείαν obtinet, sive qui omnium habet potestatem, innuit illum esse, qui cuncta ex voluntate suâ agit. De Laconico autem Regno ita loquitur: Ille qui καὶ νέμου secundum legem dicitur Rex, non facit regia gubernationis speciem, quia in cunctis rebus publicis fieri potest, ut sit quidam ducendo exercitari cum civitas bellum gerit, perpetuò præfetus, pura in populari statu & optimatum gubernatione, pluresque autoritatem unius

ani committunt bellū gerendi. Liquer ex his, παμβασιλεῖαι & Regnum Laconicum esse quasi summum & infimum Re- gnorum gradum, inter quos sint quidam intermedij. τῶν γάρ αὐτῶν, inquit, οἱ μὲν μεταξὺ τέτονεις. Aliarum plerique inter has mediae sunt.

LVI. Ut nunc de Hebræo Regno dicere permisum est, παμβασιλεῖαι Regnum illud procul dubio non fuit, cum augustiora quædam in illo animadverteat queamus, quam in Laconum Regno, huicque similibus. Num verò inter παμβασιλεῖαι & Laconicum Regnum medium fuit? Ita censet Grotius. Et nos ipsi ad stipulari ferè non dubitamus. Id tamen ita in- telligendū est, quod Regnum Hebræum à Laconico longis- simè: à παμβασιλεῖαι prope & fermè nihil absuetit. Ubi no- tamū παμβασιλεῖαι propriè esse, quando unus qui totum populum universè sumptum virtute omni civili exsuperat, imperat ad communem utilitatem: esse verò quædam & herilia unius imperia, quæ cum παμβασιλεῖαι convenienter & quidem ē τῆ ἀυτοκρατορίᾳ, alijs autem multum differunt & Aristoteli tyrannides audiunt. Non itaque veram censemus παμβασιλεῖαι fuisse Hebræorum regnum, sed potius Re- gnum tyrannicum ex Aristotelis mente acceptā voce] quæ camen ad Regni propriè dicti modum quodammodo fue- rit administrata, laudato etiam Aristoteli more l. s. Polit. c. 10. Neque abnuit Grotius. Hi (Reges Hebræi) inquit, quin in rebus plerisque summo jure impetraverint, dubitari ne- fas arbitror. Rationem additurus pergit: Voluerat enim popu- lus Regem, quem habebant vicini. At Orienteis populi addicte regnabantur. Hoc porrò ostendere potuit plurimis veterum testimonijs, inter quæ sunt illa, & quidem Livij: Syri & Asi- atici genera hominum servitutis nata; Taciti: Servirent Syria & Asiaque & suos Regibus oriens; Aristotelis: οἱ τῶν Αἰαν-

τούποι τῶν δασοπολέων δέχεται σέδεν δυσχελεύοντες, Asiatici dominatum a quo animo ferunt.

L VII. Et hanc quidem sententiam suam de regnis Asiaticis Aristoteles ibi exposuit, ubi regnorum species enarrat, & quidem harum secundam, quam apud Barba- ros obtinere dicit, hisce verbis describit: Est & alia l. iii. Polit. cap. 14. Monarchiae species, qualia sunt apud quosdam Barbaros regna, vim habentia proximam Tyrannidi, licet sint legitima & secun- dum morem patria. Ob idenim quia magis aptæ sunt naturâ ad serviendum nationes Barbarorum, quam Græcorum & eorum qui in- colunt Asiam, quam eorum qui Europam, perferunt servile jugum a quo animo. Et ob hoc tyrannica sunt hujusmodi regna, sed ha- bent securitatem, quia more & legibus consistunt. De Hebræo- rum regno, quod in Asiâ itidem fuit, & quidem illorum qui Græcis fuere Barbari quid judicaturus fuisse Philosophus, si illud perspectum habuisset, conjecturam tum facere haud est difficile,

LIX. Cæterū Regnum Hebræorum fuisse verè παμβασιλεῖαι, confirmat etiam jus Regis, quod à Samuele proponitur, l. Reg. c. II X. Nimirum exinde apparet, nullam potestatem relictam populo fuisse adversus Regum inju- rias, sive populum obligatum fuisse ad non resistendum illis, ubi jugo regio se semel subdidisset. Et sanè ita er- iam evenisse populo Hebræo, quemadmodum prædictum fuerat, ex multis sacræ Scripturæ locis apparet. De Manas- se memoratur, multum sanguinis innocentium illum pro- fudiisse, IV. Reg. c. XXI. Tyrannica vox erat Jezabelis ad Achabum Regem: Grandis auctoritatis es & bene regis regnum Israël; ubi nimirum de vineâ Nabotho eripiendâ consilia capiebantur. Sed & Vrias illud jus regis expertus est, cum marita ipsi eriperetur, & de submovendo ipso con- sultaretur. Facti verò pœnitens Rex ita profitetur: Tibi

F.

soli

<sup>ii. Reg. c.</sup> soli (Deo) peccavi. Ad quæ verba notat S. Ambrosius: Rex erat, nullus ipse legibus tenebatur, quia liberi sunt Reges à vinculis delictorum: neg, enim ullis ad pœnam vocantur legibus, tuti imperii potestate. Homini ergo non peccavit, cui non tenebatur obnoxius. Et Hieronymus epistolâ ad Rusticam: Rex enim erat: alium non timebat: alium non habebat super se. Roboatum populus ita alloquitur: Pater tuus durissimum jugum imposuit nobis: Tu itaque nunc imminue. Ex verbis Psalmi XVII. 2. A facie tua judicium meum egrediatur, probavit Rambam, teste Schickardo: quod nulla creatura judicet regem nisi Deus opt. maximus. Eodem pertinet illud Eccles. IX. 4. Quis dicit Regi quid facis?

LIX. Cæterum jus Regis, quod populo exposuit Samuel <sup>i. Reg. LIX.</sup> est illud ipsum, quod in libro consignasse & coram Domino idem Samuel reposuisse memoratur <sup>i. Reg. X. 5;</sup> ut nimis testis aliquando esset illa ipsa scriptio, mala illa, ut cum Comico loquar, suo jumento sibi attraxisse gentem Hebræam. Nec enim persuaserit nobis Conœus in libro, qui ibi memoratur, consignata fuisse illa, quæ habentur Deut. XVII. 16. & seqq. Cumque fuerit constitutus, non multiplicabit sibi equos, nec reducet populum in Aegyptum, equitatus numero sublevatus, præsertim cum Dominus præceperit vobis, ut nequaquam amplius per eam viam revertarmini. Non habebit uxores plurimas, quæ allificant animam ejus, neg, argenti & auri immensa pondera &c. Certè hæc jam ante coram Domino deposita fuerant; tum nimis omnia, cum ipsum deutegrum, cuius illa particulam constituant, ad atcam scederis reponeretur. Tantum igitur inde deprendenda erant, quæ ad officium moresq; Regis pertinebant. Quid? quod neq; illa, quæ ad mores Regum formandos conscripta erant, jus Regis, cui ex adverso respondeat ci-vium obligatio, commodè dici poterant. Cæterum etiam

<sup>i. Reg.</sup>

x. Reg. & x. eadem juris regii est appellatio; ut cum pri-  
ore loco illud ipsum recenseatur, posteriore vero descri-  
ptum & coram Domino repositum memoretur, haud di-  
versum quid intelligi videatur. Sed & nihil omnino pro-  
hibet, quo minus ita statuamus. Neq; enim existimandum  
est, si jus illud coram Domino repositum memoretur, idem  
per omnia recte se habere & Deo probari. Legimus illud  
hodieque in sacris literis, neque tamen ita existimare ha-  
beamus necesse. Placent nobis illa Josephi: τὰ μέλλοντα συμ-  
βήσεσθαι καὶ ζεύς αὐτοῖς ὁ πατέρας, αἰνέγων ἐβασιλέως αἰνεցων. I. 5.  
μέντης καὶ τὸ βιβλίον τίθηνται τῇ Ἐρεψίᾳ ταῖς μετάπτετα γενεα-  
μαρτύρεσσον ἀντιτείχη.

LXX. Quod antea diximus de Regum Hebræo-  
rum potestate, id patebit etiam amplius, si jura Majesta-  
tis expenderimus, quomodo se illa Regum ævo habue-  
rint. Jura autem Majestatis nobis hodie sunt ipsum τὸ κύρον.  
Cujus quasi partes sunt potestas ferendarum & abrogan-  
darum legum, jus belli & pacis, potestas magistratum &  
judiciorum instituendorum, facultas judicandi tam in publi-  
cis quam privatis reipublicæ negotijs. Hæc nimis omnia  
penes Reges Hebræos fuerunt.

LXXI. Ut autem de potestate ferendarum & abro-  
gandarum legum primo dicamus, dubium (fateor)  
cui videri possit, an ea penes Reges Hebræorum fuerit.  
Ex quinto sanè Moysis C. XVII. intelligimus, qui He-  
bræorum Rex aliquando futurus esset, illum juberi di-  
vinas leges evolvere, & servare omnia, quæ ab ipso  
Deo sancta antea fuerant. Debuerunt igitur divina  
scita in Hebræorum Republicâ manere rata, etiam  
tum cum Reges imperarunt, neque regibus illa immuta-  
re aut abrogare fuit integrum. Scilicet omnia legis Mo-  
saicæ præcepta vim quadamtenus habuerunt juris natura-  
lis:

lis: itaque haec tenus sanè non fuit legislatoria potestas arbitrii regii. Cæterum multa non fuerunt liquidi juris, neque omnia legibus illis fuere definita: illa itaque constituere & abrogare in merâ videtur fuisse regi facultate, adeoque in his *nropojeclia* regi fuit integra. Hoc perspicere est ex multis institutionibus Davidis & Salomonis, aliorumq; etiam optimorum regum: ne quis causetur ab improbis regibus multa esse facta, secus quām licebat. Quod si porro & peccaret Rex adversus legem illam divinam, tamen iis qui ipsi parebant, facti sui rationem reddere non tenebatur, & si quando in justè jus diceret, ii qui parabant, sententiam latam justè detrectare non poterant: sed obligati erant; ut jam antè diximus, ad non resistendum.

LXXII. Porro quod ad belli gerendi potestatem attinet, penes reges Hebræorum utique etiam illa fuit. De Saulo 1. Reg. cap. xiv. memoratur: *Saul confirmatus regno pugnabat per circuitum adversum omnes inimicos ejus, contra Moab, & filios Ammon, & Edom & Reges Soba & Philisteos: & quocunque se verterat, superabat.* De Davide itidem memoratur, quod expeditionem suscepit cum armatâ manu, & prædas egerit de variis hostibus. Ita & de potestate deligendi conscribendique militem dubitari non potest, quin penes Reges ea fuerit. Saulus ubicunque fortem & robustum deprehendebat, eum suæ manu addicebat. Immò ubi adversus Ammonitas bellum gerendum erat, sub pœna occisionis & discriptionis jumentorum coëgit militem. Par ratio fuit reliquorum regum. Neque verò legas Reges in bellum profecturos semper antè Deum consuluisse, licet nec ne: nec quod id neglexerint, usquam à Prophetis reprehenduntur. Fieri autem alterutrum debuisset, si etiam tum ut antè, bellum indicere nisi usu divino fuisset nefas.

LXXIII.

LXXIII. Magistratus etiam & judicia pro arbitrio instituerunt reges Hebræorum. Sane magistratus singularium civitatum mansère etiam regum ævo. At quâ ratione & ex quibus institui deberent, penes reges arbitrium fuit. De Josaphato memoratur 11. Paralip. c. xix, constituisse ipsum judices terræ in cunctis civitatibus Iuda munitis per singula loca ibidem etiam memoratur eundem Regem Josaphatum instituisse illo singularum civitatum magistratu aliquem augustiorem ac superiorem. Is erat concilium judicum in sanctâ urbe, ad quod referri debebant illa, quæ liquidi juris non essent, adeoque in singulis civitatibus decidi nequirent. Verba sacri scriptoris, quibus isthuc membratur, jam supra produximus, ubi de collegio LXX virorum agebamus. De Davide quoque, qui integrō seculo ante Josaphatum vixit, memorat primus Paralipomenon, ipsum cum ex Levitis plurimos sacro muneri addixisset, ex iisdem etiam non paucos civilibus negotiis expediendis praefecisse, & judices constituisse. Ex verbis sacri libri pauca sunt illa: *Isaeritis præerat Chonenias & filius (filii) ejus ad opera forinsecus (externum) super Israël ad docendum & judicandum eos.* Opera externa benè notat Bertramus esse illa, quæ sunt extra sacra illa munera, quæ in æde Domini seu Tabernaculo sacrificiis faciendis erant necessaria. Cæterum latina verborum versio fortassis per omnia non satis rectè habet, & eâ melior est versionostri interpretis. Sed neque de illâ, neque de multis aliis quæ huc omnino pertinent, disquirere est animus. Tantùm de eo brevi est dicendum, quâ ratione regnum Hebræorum acquisiverint, qui illud obtinuerunt.

De Rept.  
Iudaica:  
p. 12.

LXXIV. Quamvis verò vulgo existinetur totum illud in hac gente habuisse sese ad eum modum qui in aliis populis obtinuit, nempe ut Rex fucrit vel electione:

E 3

popu-

populari constitutus vel ad eam dignitatem hereditatio  
jure pervenerit: non videtur tamen id vero esse consenta-  
neum, sed semper & Regum constitutionem fuisse neces-  
sarium consensum ipsiusmet Dei apertum. Enim vero  
primum sanè regem non licuisse populo sibi pro arbitrio  
lumere, manifestum est ex ipsa lege divina Deuteromii  
XVII. 15: *Eum constituies quem Dominus Deus tuus elegerit de nu-  
mero fratrum tuorum.* Hinc etiam populus regem sibi à Sa-  
muele, Prophetā nimirum & Legato Dei, constitui petuit  
2. Reg. VIII. 5. non autem suo aliquem arbitrio constituit. Sa-  
muelis Saulem in Regem inungentis verba fuerunt: *Ecce  
Reg. x. 1. unxit te Dominus super hereditatem suam in principem.* Sors  
quoque quā Saul electus fuit Rex, coram Domino scribitur  
missa: & Samuel deinde ita allocutus est populum: *Videtis  
quem elegit Dominus.* Similiter sigillatim Davidem Deus  
jussit in regem ungi, projecto Saulo ejusque familiā: sed  
& ejus posteritati regiam dignitatem promisit. Salo-  
mon quoque ex omni fratum numero non tam Davidis  
quam Dei singulati nutu ad regnum videtur pervenisse.  
Huc enim videntur spectare illa Davidis ad populum ver-  
ba: *De filiis meis (filios enim mihi multos dedit Dominus) elegit  
Salomonem filium meum, ut sederet in throno regni Domini super  
Israël.* Item: *Salomonem filium meum unum elegit Dominus,  
adhuc puerum & tenellum.* Quemadmodum regnum Deo  
volente fuerit divisum & decem tribus Jeroboamo dat  
liquet ex III. Reg. c. XI. Alias idem observatum vel certe  
debuisse observari, non est quod dubitemus. Nec vero  
alia videtur esse causa, quur Reges passim audiant Christi  
vel uncti Domini.

LXXV. Non negamus populum interdum, Deo  
inconsulto, imò contra Dei institutum nonnullis regiam  
dignitatem contulisse: verum ex eo non efficitur idem  
fuisse popularis juris. Ita Abner Saulo defuncto filium  
ejus Isboseth constituit regem, & tamen eum non ignoras-  
se aliud placuisse Deo manifestum est ex ejus verbis: 2. Reg.  
III. 9: *Hac faciat Deus Abner & hac addat ei, nisi quomodo jura-  
vit Dominus David, sic faciam cum eo, ut transferatur regnum de  
domo Saul:* & elevetur thronus David super Israël & super Iu-  
dam, usq; Bersabet. Similiter seniores tribuum decem Israëlis  
defuncto Isbosetho demum dixerunt Davidi: *Ecce nos os  
tuum & caro tua sumus: sed & heri & nudius tertius, cum esset  
Saul rex super nos, tu eras educens & reducens Israël: dixit au-  
tem Dominus ad te: Tu paces populum meum Israël, & tu eris  
dux super Israël.* Hisce autem verbis reverā semetipso ac-  
cusant. Nec vero penes populum jus fuit constituendi  
quem vellent, et si nonnunquam sibi hoc sumpserit. Sed &  
regum constitutio illa quæ populo in sacrâ historiâ adscri-  
bitur, plerumque non tam fuit electio, quam præstatio  
homagii, ut verbis nostri xvi utamur.

LXXVI. Quæcunque vero de Regum Hebræorum  
potestate dicta nobis sunt, ea valde elevabuntur, si vera-  
sunt, quæ de regibus illis prodiderunt sequioris xvi He-  
bræi, illos cum ipsi judicarint, judicari etiam solitos fuis-  
se; imò vapulationi fuisse obnoxios. Afferuerat hoc ex  
Rabbinorum fide Cæsar Baronius in Annalibus Ecclesi-  
sticis. Contra ipsum autem Casaubonus negavit Rabbi-  
nos id prodidisse. Potro Wilhelmus Schickardus Ca-  
saubonum ~~negat~~ in eo convictus & Rabbinorum te-  
stimoniis probavit fuisse reges Hebræorum vapulationi  
obnoxios. Neque dissentit Grotius. Video, inquit, con-  
sentire Hebræos, Regi in eas leges quæ de officio regis scriptæ ex-  
stabant, inficta verbera; Stet ea apud illos infamia carebant &  
à rege: De jure p. & b. l. i. c. 35. n. 208.

rege in signum pænitentia sponte suscipiebantur, ideoque non à dictore, sed ab eo quem legiſet ipſe, cædebantur & suo arbitrio verberibus statuebat modum.

LXXVII. Nos facilè credimus Schikardis, Grotiis, tradi à Rabbinis regem Hebræorum plagis fuisse obnoxium. An autem res ita omnino se habuerit, quomodo Rabbini prodiderunt, id non æquè est certum. Verosimile est opinionem hanc natam fuisse ex illâ de amplissimâ potestate Synedrii persuasione, atque potestatem illam extollendi studio. Ut enim Synedrii potestatem & jurisdictionem extollant, quædam cognitionum genera Synedrii sibi servasse volunt; ut de tribu, de pontifice, de propheta: imò qui aliâ quavis de causâ apud synedrium reus fuisset factus, eum à rege judicio non potuisse eximi. Ut autem quod res est, dicamus iterum, Rabbinis haud temerè credendum in illis est, quæ ipsorum ævo non fuere proxima. Fingunt ipſi & conjecturâ assequi conantur talia, quæ multis ante ipsos seculis obtinuerint, figuraque suaventilare ipsis volupe est. Cum verò erroribus & falsis commemorationibus in ipsorum scriptis nihil sit frequentius, in iis etiam, quæ de Regum vapulatione prodiderunt, fidem ipsis derogare non dubitamus. Præverunt verò hîc exemplo suo ipſi Rabbinorum laudatores. Casaubonus exercit. I. ad Apparat: Rabbinis in historiâ etiam sacrâ (nam in omni aliâ talpis ut plurimum cacciores sunt) quam parum fidei sit tribuendum, ignorat eruditiorum nemo. Idem Exerc. 16. n. 15. Rabbinis ubi de lingua Hebraicâ agitur & vocis alicuius proprietate vel aliquo Thalmudis instituto, à Christianis tribuatur non parum: ubi verò à verbis venitur ad res, aut ad historiam, vel rerum antiquarum veteris populi explicationem, nisi falli & decipi volumus, nihil admodum est illi si-

lli fidei habendum. Ios. Scaliger l. 7. emendat. remp. de computo Iudaico agens scribit: eos consulto videri ignorantem bonarum rerum profici. Cunæus l. 1. c. 14. narrato Rabbinorum commento de oleo quo inuncti sint reges Israëlis, subjungit: Sed ipſi addens id modo sic traditum à sapientibus esse: ut jam non magnopere laboremus quam hoc verum sit. Alibi scribit: unum in suâ gente Maimoniden recte intellexisse quid hoc sit non inepire: & tamen etiam ille Moyses omnia penè sua videtur ex Thalmude transcripsisse. Verum hæc obiter.

LXXIX. Illud tamen videri possit aliquibus ut pñnam fuisse irrogatum, quod extra Regum sepulchra ipsorum cadavera sepulta fuisse legimus. Secundo nimis Paralip. c. XXIV. & XXVIII. narratur, Joasi atque Achazi defunctorum cadavera non fuisse illata Regum sepulcris. At necesse non est in pñnam id fuisse factum, sed quod divinitus impedimentum aliquod intervenerit, quod minus fieri id potuerit. Non semel in sacris literis legere est, quibusdam ut pñnam denunciari, fore, ut ipsorum corpora in sepulchra majorum non inferantur. Inter alios prophetæ, quam ad Ieroboamum Regem Deus misericordia, id denunciatur III. Reg. c. XIII. Secundum fatum igitur evenire omnia necessum fuit, quod divinæ prædictioni sua constaret fides. Veruntamen Reges quorum cadavera in regum sepulcranon fûere illata, in loco regibus non indigno fuisse sepultos, haud negaverit quispiam. Et vero simile id fit ex eo, quod licet Iezabelis cadaver secundum vaticinium Prophetæ à canibus discriptum esset, ut tamen reliquiæ ejus sepelirentur, quod regio sanguinata ipsa esset, Iehu Regem jussisse legimus. Quod igitur regū quorundam cadavera in sepulchra regum non fuet.

rit illata, id ipsi ut pœnam ab ipso Deo potius, quam ab hominibus irrogatum fuisse credendum est.

LXXIX. Ceterum eorum quæ ad argumentum, quod hactenus tractavimus, pertinent, superare scimus non pauca. Et si singula per se qui decretum nunc esset, fors prævidemus, ut ea nequaquam capiat harum pagellarum modus. De toto autem argomento, (quod sanè luculentum est) pleniùs, pressiùs ac elegantiùs ager Vir Excellētissimus, quilevidens ista patrocinio suo haud est deditus. Quod cum sciremus nos, etiam illo nomine multa prætermisimus consultò, quæ dici poterant prolixius. Quod igitur superest, petimus nūc ὁρ-

λειτημένος συγγράμνω

## DOCTISSIMO JUVENI MARTINO MULLERO

Hamburgensi,

De Republicā Hebræorum  
differenti.

**H**ebrei Leges populi, MULLERE; quis olim  
Tam sanctis fuerit cibibus ordo, refers.  
Cernite mortales. Non scripsit talia Minos,  
Non fallax nobis Iuppiter ista tulit.  
Non hic Spartānis sancit decreta Lycurgus,  
Non hic legiferi iussa Solonis habes.  
Quid? nec Aristocles felicem somniat Urbem?  
Aut alius Lucumo plurima ficta canit.

Majus

Major adest author. Regnum Deus ipse gubernat

Ipse sacras Leges, & pia jura docet.

Ipse suos cives defendit, & omnia curat;

Omnia, queis fieri vita beata potest.

Felicem populum, qui non scelerata Tyranni

Imperia, aut stulti Principis arma timet!

Felicem populum! Sub sicu quisque virente,

Et sub vite suâ gaudia tutus agit.

At tibi non vanâ de vincitus compede Pontus,

Non hic perdomitus Ganges, non mæret Araxes,

Et quicquid rediens Cynthia assflat equis.

Non actos toto videas ex Orbe triumphos.

Non tot crudeli rapta tropæa manu.

Non hic navali surgunt ex ære columnæ:

Non hic terrarum præda reposta jacet.

Non tecta æthereis radiant minitantia templis:

Non semper strepitu plena Theatra sonant.

Non vecors dormit Sarrano civis in ostro,

Aut hominum post se millia multatrabit.

Non hic ex omni contendunt carbasa portus.

Non auri montes possidet unus homo.

Quid verò non hæc luxus documenta superbii?

Non sanctos cives hæc, o amice, decent.

Materiem scelerum tantorum, & sæva nocendæ

Instrumenta suis noluit esse D E V S,

O lacie,

*O lacde, & mellis succo manantia rura!  
O pecora, o castas & sine lite domus!  
O nemora, o vites! quid verò cætera dicam?  
Exhibet innocuas angulus omnis opes.  
Overè sacras Leges! o Numinis aras!  
O salve nimium gens adamata DEO!  
Regna alia, & Reges valeant, MULLERE; loquamur  
Quænam Res fuerit publica Rege DEO.  
Humanis quantum præstant divina repertis,  
Tantum præ reliquis eminet iste labor.*

Amico suavissimo

L. M. Q.

*Mich. Kirstenius.*

F I N I S.